amaía éMjuníüliaí de ó^iaaaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/A

Processo N2_|j^724^

^ -

Assunto Proposição: projeto de lei m 115/95
/

1

AUTORIZA □ PDDER EXECUTIUD A CONCEDER AOUDA FINANCEIRA

Requerente Autor: PDDER EXECUTIUD MUNICIPAL

Data: 26.12.95

Movimento: /
/

9

^refeiÍMra QliunícipaL de sAmcmz
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Aracajz, 22 de dezembro de 1995.

MENSAGEM N° 115/95.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Através do Ofício n° 010/95, datado de 14/12/95, o assentamento Nova Esperança, vem

solicitar deste Executivo, doação dos materiais constantes do Art. 1° do anexo Projeto

de Lei, para serem utilizados na cultura de feijão, milho, mandioca, batata, banana,

hortaliças e café.

Pelo exposto, submetemos o anexo Projeto de Lei à apreciação dos Edis, para que afínal

possa merecer a competente aprovação.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

;->■

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256-1412 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

^re-fcHum llimícipaL cie sAracmz
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

l

APROVADO 1.0 TURNO

^ n d /iSlX PROJETO DE LEI N° 115/1995.

maraPr^ AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONCEDER UMA AJUDA FINANCEIRA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° . Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder uma

ajuda financeira no valor de R$ 1.555,83 ( um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e
oitenta e três centavos ), ao Assentamento Nova Esperança, para aquisição dos
materiais abaixo relacionados, que serão utilizados na cultura de feijão, milho, mandioca,
e outros a saber;

VALORESMATERIAIS

(R$)

60.000 sacolas de 18X9

600 m2 de plástico transparente para cobertura dos canteiros

10 carrinhos de mão, rodas de pneu
10 enxadas

05 enxadões

05 pás
10 regadores
01 caixa de eternit de 1000 litros

05 sacos de superfosfato simples
01 saco de cloreto de potássio
75 kg de cal hidratada
02 sacos de uréia

03 sacos de sulfato de amônio

05 kg de ácido bórico
10 kg de sulfato de zinco
10 kg de sulfato de magnésio
02 litros de benlate (fungicida)
02 litros de dithane M-45 (fungicida )
05 litros de a^sist (inseticida e óleo mineral)

300,00

360,00

350,00

60,00

30,00

30,00

55,00

90,00

53,10

13,10

14,00

38,84

31,89

6,50

6,80

3,40

65,20

18,00

15,00

TOTAL 1.555,83

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256-1412 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

'J^refeiium lf[unídpaí de jAracmz
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

PARÁGRAFO ÚNICO - A ajuda financeira descrita no artigo 1°, será

destinada ao Coordenador do Assentamento do INCRA, ficando sujeito à prestação de
contas.

Art. 2° . As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de

dotação própria consignada no vigente orçamento da Municipalidade.

Art. 3° . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de dezembro de 1995.

PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (027) 256-1412 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

5.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOclX

PROCESSO N" 1 .724/95

Ao Exm ” Sr. Presidente
y.r

Após registrar e autpar o processo, encaçpinho a V.Ex^*, para outras

providências.

Em: 26.12.95(' )

DILEMA PEDRINI
Chefe Depart® Administrativo

DESPACHO

Ao Departamento Legislativo para inclusão na pauta da próxima sessão.

Em:

rf-?
mn

Pre^dente da Câmara

OPEL

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

aprovado V TURNO

PROCESSO N° 1.724 /95

PROPOSIÇÃO; Projeto de Lei n° 115/95

AUTOR; PODER EXECUTIVO MUNICIPAL^^
EMENTA; Autoriza o executivo conceder ajudà financeira

RELATÓRIO:
Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minunciosa, constatando

ser o mesmo legal e constitucional.

Voto do Relator; Voto na forma do relatório

Voto do Presidente; Acompanho voto do relator.
Voto do Membro; Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação exara

parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tinhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 27 de dezembro de 1995.

PRESIDENTE:Gilberto Furle^
RELATOR:Waldyr Vieira
MEMBRO:Pedro Tadeu Coutin

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

APROVADO 1.® TUPNO

9» fPARECER

P^identa ita Cãgiar^

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N° 1.724/95

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n“ 115/95
AUTOR: Poder Executivo Municipal
EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a conceder ajuda financeira

O

RELATÓRIO:

Em consonância com o artigo 30, Inciso n do Regimento Interno e após análise ao projeto
de lei epigrafado, esta relatoria constata que o mesmo atende aos preceitos estabelecidos.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de
Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 27 de dezembro de 1995.

PRESIDENTE:Pedro Tadeu^outinhp
RELATOR:Paulo Roberto Bottoni....!^
MEMBRO:Marlene Souza do Nascimento,

ms.m

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

amo/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO:Sl.feíp...®Ç^diUG^

COMISSÃO FINANÇASCOMISSÃO JUSTIÇA

r TURNO 2° TURNOVEREADOR UTURNO 2*» TURNO

DATA:^^ DATA:DATA:^^J|^ DATA:

NAO NAONAOSIM SIM SIMSIM NAO

)(ADEMAR COUTINHO DEVENS )(
ADERVAL V. GONÇALVES i

1iCLÁUDIO SPINASSE

7iCLARICIO COUTINHO

DIRCEUCAVALHERI 1
EDSON CHAGAS FILHO y i

GILBERTO FURIERI

GILBERTO LUIZ PINHEIRO ojg^

íMACIEL BOFF i
MARLENE S. DO NASCIMENTO i

iPAULO ROBERTO BOTTONI X

PEDRO TADEU COUTINHO
i

ROSANE RIBEIRO MACHADO

LUIZ CARLOS COUTINHO
y

VALTER ROCHA LOUREIRO i
WALDYR VIEIRA

y X

\y)/^ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

RESULTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA^
r TURNO: Favoráveis:..iô

Contrários:...

COMISSÃO DE FINANÇAS
1° TURNO: Favoráveis:.. i.S.. votos

Contrários:.... votos

. votos

. votos

2° TURNO: Favoráveis:

Contrários:.

votos

votos

2° TURNO: Favoráveis:

Contrários:.

votos

votos

PED] ADÈU COUTINHO
1“ Secí etário

V)

Avenida Venâncio Flores, ns 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

a/mo/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: r TURNO

2° TURNO-

.DATA;..(5.!^.

.DATA:

PROPOSIÇÃO:

VEREADOR 1° TURNO 2° TURNO

NÃOSIM SIM NAO

ADEMAR COUTINHO DEVENS i

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES t
CLÁUDIO SPINASSE í
CLARICIO COUTINHO i
DIRCEU CAVALHERI

1
EDSON CHAGAS FILHO V

GILBERTO FURIERI
1

GILBERTO LUIZ PINHEIRO HUM
MACIEL BOFF

/

MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO
V

')(PAULO ROBERTO BOTTONI

PEDRO TADEU COUTINHO

ROSANE RIBEIRO MACHADO

LUIZ CARLOS COUTINHO
±

VALTER ROCHA LOUREIRO y
WALDYR VIEIRA X

J/dÍc^ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

RESULTADOS

Favoráveis:. .. .votos

Contrários:. 1)1.) .votos
1° TURNO: 2° TURNO: Favoráveis:

Contrários:.

votos

votos

PEDArKDEUCOUTINHO
1° Seqrítário

Avenida Venâncio Flores, nM 166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491